
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 

Determinazioni in merito all’approvazione del rinnovo della borsa di studio, per ulteriori tre 

mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, conferita al Dott. Matteo Manca, nell’ambito 

dello Spoke 4 del progetto dal titolo “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, in risposta 

all’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di r&s” – 

ecosistemi dell’innovazione – relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - CUP B63B22000010001 - Codice: 

UNIVDA/BORSA/NODES_SPOKE4/01/2025. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 

 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente, e in 

particolare l’articolo 62, concernente le borse di studio; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 26 luglio 2021, concernente la revisione degli 

importi per le borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca; 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel testo 

vigente e in particolare l’articolo 11 che prevede che in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Direttore 

del Dipartimento può assumere i provvedimenti di competenza del Dipartimento, riferendone, per la 

ratifica, nella prima seduta utile successiva; 

visto il Decreto Rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del Direttore di 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, Prof.ssa Maria Debora Braga, con termine del proprio mandato decorsi tre anni dalla data 
dell’8 novembre 2024; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 



 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamata la Legge del 05 giugno 2025, n. 79, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

aprile 2025, n. 45, recante ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026”;  

atteso che con la predetta norma viene abrogata la disposizione che prevedeva l’esenzione Irpef per le 

borse conferite dalle Università per attività di ricerca post lauream, trovando applicazione sia alle nuove 

borse che a quelle in essere; 

richiamato il Decreto-legge 24 giugno 2025, n. 90, convertito in Legge 30 luglio 2025, n. 109, concernente 

le disposizioni urgenti in materia di università e ricerca, istruzione e salute; 

atteso che con la predetta norma è stato chiarito che la soppressione del regime fiscale agevolato previsto 

per le borse  di  studio  conferite  dalle  università  per attività di ricerca post lauream ha efficacia 

unicamente per le borse di studio conferite dalle  università  a  decorrere  dalla  data  di entrata in vigore 

della medesima legge 5 giugno 2025, n. 79; 

considerato che sugli importi dovuti ai borsisti verranno pertanto applicate le ritenute Irpef e verrà 

conteggiato il contributo IRAP; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 25, del 24 luglio 2025, recante “Presa d’atto 

dell’abolizione del regime di esenzione fiscale per le borse di studio conferite dalle università per attività di ricerca post 

lauream, così come disposta dal Decreto-legge 07 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla Legge del 05 giugno 

2025, n. 79”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata nella seduta del 20 settembre 2022, 

concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato “NODES – Nord Ovest Digitale E 

Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione 

e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” – 

Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU, variazione di budget e conferimento incarichi. CUP B63B22000010001; 

richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, adottata nella seduta del 1° 

dicembre 2022, concernente le ulteriori determinazioni in merito al Progetto “NODES – Nord Ovest 

Digitale E Sostenibile”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 7, del 14 febbraio 2025, concernente la presa 

d’atto della proroga del progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile” al 31 dicembre 2025 e 

la sostituzione del Prof. Marco Alderighi in qualità di Responsabile scientifico per l’Ateneo valdostano, 

nonché Coordinatore, Project Manager, Spoke Research and Innovation Manager e WP3 Leader dello 

Spoke 4 “Digital Innovation toward sustainable mountain”, con il Prof. Alberto Gaggero, Professore 

ordinario dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, afferente al Dipartimento 

di Scienze economiche e politiche; 



 

richiamato il proprio Decreto n. 12, del 21 gennaio 2025, ratificato con deliberazione del Consiglio di 

Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 12, del 12 febbraio 2025, recante “Attivazione di una 

borsa di studio, della durata di tre mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca nell’ambito dello Spoke 4 del progetto 

dal titolo “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di proposte 

di intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di r&s” 

– ecosistemi dell’innovazione – relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU - CUP B63B22000010001 - Codice: UNIVDA/BORSA/NODES_SPOKE4/01/2025. 

Approvazione ed emanazione del relativo bando”; 

richiamato, altresì, il proprio Decreto n. 29, del 23 febbraio 2025, concernente l’approvazione degli atti 
della Commissione esaminatrice e il conferimento della borsa di studio, per la collaborazione ad attività 
di ricerca, della durata di tre mesi, al Dott. Matteo Manca; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 30, del 24 febbraio 2025, con il quale è stata 
autorizzata la spesa complessiva, pari a euro 3.900,00 (tremilanovecento/00), per il conferimento della 
borsa in oggetto, a favore del Dott. Matteo Manca; 

richiamato il contratto individuale di lavoro n. 87, del 17 marzo 2025, stipulato tra l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e il Dott. Matteo Manca, con decorrenza il 17 marzo 2025 e 
termine il 16 giugno 2025; 

richiamato il proprio Decreto n. 85, del 9 giugno 2025, con il quale è stato approvato il rinnovo del 
contratto relativo alla borsa di studio per la collaborazione ad attività di ricerca in oggetto, conferita al 
Dott. Matteo Manca, di ulteriori tre mesi, fino al 16 settembre 2025; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 92, dell’11 giugno 2025, con il quale è stata 
autorizzata la spesa complessiva, pari a euro 3.900,00 (tremilanovecento/00), per il rinnovo  della borsa 
in oggetto, a favore del Dott. Matteo Manca; 

richiamato il contratto individuale di lavoro Repertorio n. 108, del 16 giugno 2025, stipulato tra 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e il Dott. Matteo Manca, relativo al 
periodo di rinnovo 17 giugno 2025 - 16 settembre 2025; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 106, del 28 luglio 2025, con il quale è stata 
autorizzata la spesa relativa al contributo IRAP, per il periodo 17 giugno 2025 – 16 settembre 2025, pari 
a euro 331,50 (trecentotrentuno/50); 

richiamato il contratto di lavoro individuale Repertorio n. 115, del 10 luglio 2025, concernente 
l’integrazione al contratto individuale di lavoro Repertorio n. 108/2025, sopra richiamato, stipulato tra 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e il Dott. Matteo Manca, a seguito 
dell’entrata in vigore della Legge 79/2025; 

considerato che il contratto sopracitato è in prossimità della scadenza; 

richiamata la nota, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 14958/VII/04, il 25 agosto 2025, con la quale 
il Prof. Stefano Tedeschi ha richiesto il rinnovo della borsa di studio conferita al Dott. Matteo Manca, di 
ulteriori tre mesi, per la finalizzazione di uno dei deliverable finale del progetto Smart West (Spoke 4, 
NODES) in carico al gruppo di ricerca; 

richiamata la nota, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 14975/VII/04, il 25 agosto 2025, con la quale 
il Prof. Alberto Gaggero, Responsabile scientifico per l’Ateneo valdostano, nonché Coordinatore, Project 



 

Manager, Spoke Research and Innovation Manager e WP3 Leader dello Spoke 4 “Digital Innovation 
toward sustainable mountain” del progetto NODES, ha autorizzato il rinnovo della borsa di studio in 
oggetto; 

considerato che, l’articolo 2, comma 4, del sopra richiamato Regolamento di Ateneo per il conferimento 
di borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca, prevede che le borse hanno durata non 
inferiore a tre mesi e non superiore ad un anno e che possono essere rinnovate una o più volte purché 
entro una durata complessiva massima di tre anni; 

precisato che i contratti Rep. n. 87/2025 e Rep.108/2025, così come integrato con il contratto Rep. n. 
112/2025, hanno una durata complessiva di sei mesi e pertanto è possibile procedere con un’ulteriore 
proroga; 

atteso che si rende necessario approvare il rinnovo della borsa di studio in oggetto, in via d’urgenza, al 
fine di poter rispettare le tempistiche amministrative necessarie per il rinnovo del contratto del Dott. 
Matteo Manca prima della scadenza del contratto, prevista per il 16 settembre 2025;  

ritenuto opportuno rinviare a successivo provvedimento del Direttore generale l’autorizzazione alla spesa 
pari a euro 3.900,00 (tremilanovecento/00), comprensiva del contributo IRAP, per il rinnovo della borsa 
di studio, di ulteriori tre mesi, per la collaborazione all’attività di ricerca conferita al Dott. Matteo Manca; 

ritenuto altresì opportuno rinviare a successiva deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche, l’approvazione della relazione sulle attività di ricerca svolte dal Dott. Matteo 
Manca, durante la vigenza del contratto Rep. n. 115, dal 17 giugno 2025 al 16 settembre 2025; 

dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il rinnovo della borsa di studio, per la 
collaborazione ad attività di ricerca, conferita al Dott. Matteo Manca, nell’ambito dello Spoke 4 del 
progetto dal titolo “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico 
per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi 
dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di r&s” – ecosistemi dell’innovazione – relativi 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 
2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
- CUP B63B22000010001 - Codice: UNIVDA/BORSA/NODES_SPOKE4/01/2025, di ulteriori 
tre mesi, fino al 16 dicembre 2025;  

2. di rinviare a successivo provvedimento del Direttore generale la necessaria autorizzazione alla spesa 
pari a euro 3.900,00 (tremilanovecento/00), comprensiva di contributo IRAP, per il rinnovo della 
borsa di studio, di ulteriori tre mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca conferita al Dott. 
Matteo Manca, di cui al punto 1;  

3. di rinviare a successiva deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche, l’approvazione della relazione sulle attività di ricerca svolte dal Dott. Matteo Manca, 
durante la vigenza del contratto Rep. n. 115, dal 17 giugno 2025 al 16 settembre 2025; 

4. di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

5. di trasmettere il presente Decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica;  

6. di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni;  

 



 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 

Prof.ssa Maria Debora Braga 

sottoscritto digitalmente 

 


		2025-08-26T08:46:24+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-08-26T08:54:28+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-08-26T12:20:19+0200
	IT
	Francesca Randazzo




